Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
serviços e compras, podería ser feito para as contratações de até R$50.000,00, porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administração 
Pública..

A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa 
de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a

[...]

Curso ãe Licitações e Contratos Administrativos: Teoria, Prática e 
JurUprudência^ São Paulo, Atlas, 1001, P- 70.)

Nesse diapasào, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75, 
inciso n, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
R$59,906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos),

No tocante ao valor-limiíe para dispensa, verifica-se que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado R$60.000,00 (Sessenta mil 
reais)

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os

[...]

prestação de serviços de assessoria e consultoria em Rh, elaboração de folhas de pagamentos e e-social para 

a câmara municipal de vereadores de Nova Redenção, que atendam as necessidades da câmara municipal de 

Nova Redenção- Bahia, exercício 2025.

O fornecimento em questão terá valor médio global de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos 

reais), englobado todas as despesas inerentes aos serviços prestados.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa. requerer a autorização para 

contratação dos serviços em questão, através da contratação direta, com fulcro no art.